normativa vigente, y el fortalecimiento del control de inventario y bodegas. Adicionalmente, 

se examinó la ejecución del contrato adjudicado mediante licitación pública, ID: 2423-33-

LQ23, relativo al proyecto "Mejoramiento de Piscinas del Balneario Municipal", por un monto 

de $238.811.878 IVA incluido (doscientos treinta y ocho millones ochocientos once mil 

ochocientos setenta y ocho pesos), protocolizado con fecha 26 de julio de 2023.  

Finalmente, se enfatizó en la investigación 

sobre irregularidades en la manipulación, registro, alteración y retiro injustificado de los 

Libros de Novedades del Servicio de Seguridad del Balneario, las cuales podrían estar

[...]

Comunicaciones (DITIC), de la Municipalidad de Puente Alto, durante el período 

comprendido entre el 1 de julio de 2023 y el 31 de diciembre de 2024, el monto total de 

desembolsos relacionados con el Balneario Municipal, ascendió a la suma de                             

$ 286.728.274 (doscientos ochenta y seis millones setecientos veintiocho mil doscientos 

setenta y cuatro pesos), distribuidos en un total de 60 egresos (cada egreso puede contener 

más de un gasto, por concepto de entrega y pago parcializado), de los cuales se procedió 

a solicitar al Departamento de Tesorería Municipal la muestra representativa, siendo ésta 

de 50 egresos por un total de $ 91.591.048 (noventa y un millones quinientos noventa y un 

mil cuarenta y ocho pesos). 

El total de los gastos es el que se muestra 

en el recuadro posterior (cuadro N° 1), y el detalle de los mismos puede ser visualizado en 

el ANEXO N° 1 de este documento de auditoría interna. 

CUADRO N° 1  

Fuente de Información:

[...]

del Balneario Municipal de Puente Alto”  fue adjudicado mediante licitación pública ID 2423-

33-LQ23 a Transmaqser Construcciones Luis Labra M. E.I.R.L., RUT: 76.530.820-8, en 

observancia del Decreto Alcaldicio N°1584, de 4 de julio de 2023, por un monto inicial de 

$238.841.878 IVA incluido (doscientos treinta y ocho millones ochocientos cuarenta y un 

mil ochocientos setenta y ocho pesos) y un plazo base de 70 días hábiles. La ejecución se 

desarrolló entre agosto y diciembre de 2023, bajo supervisión de la Inspección Técnica de 

Obra (ITO) y el Departamento de Construcción Municipal, en cumplimiento de la Ley             

N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de

[...]

Modificaciones contractuales y sustento jurídico. 

El contrato original, celebrado en el marco 

de la referida Ley N° 19.886, fue modificado sustancialmente mediante la Adenda N° 2379, 

firmada el 12 de octubre de 2023. Esta modificación contempló un incremento en el monto 

original de $ 17.572.481 IVA incluido (diecisiete millones quinientos setenta y dos mil 

cuatrocientos ochenta y un pesos), así como una extensión del plazo de ejecución del 

contrato en 21 días hábiles, lo que se encuentra amparado a través del Certificado N°491-

C, con la aprobación del H. Concejo Municipal, además del artículo N° 17, sobre 

Disminución, aumento de obras y obras extraordinarias de las BBTT, que faculta la

[...]

Estos gastos fueron justificados con informes técnicos detallados 

que demostraron que las condiciones de trabajo en el terreno no eran las esperadas, lo que 

obligó a adoptar medidas correctivas que impactaron en el presupuesto. 

Por otro lado, se logró una reducción de 

$1.856.400 IVA Incluido (un millón ochocientos cincuenta y seis mil cuatrocientos pesos), 
como consecuencia de la eliminación de partidas redundantes, lo que permitió validar el 
principio de eficiencia en el gasto público, al eliminarse componentes innecesarios que no 
aportaban al objetivo final de la obra. 

3.2. Resumen del Libro de Manifold de la obra.